第３回 大阪市下水道経営戦略等検討懇談会 議事要旨

１．開催日時 令和 2年 10月 30日（火）15時 25分～16時 35分

２．開催場所 大阪市役所本庁舎地下 1階第 4共通会議室

３．出席者

 （委 員）

藤原委員（座長）、貫上委員、木村委員、塩田委員

 （事務局）

江原調整課長、谷口調整課長代理、上村担当係長 ほか 3名

４．議  題

〇前回懇談会の意見を踏まえた前提条件について

〇経営見通し（試算結果）

〇経営戦略の公表案（素案）の確認

５．議事要旨

（前提条件、経営見通し（試算結果）、経営戦略の公表案（素案）に関する主な意見）

・取り組みの内容だけではなく、各施策の事業費も公表資料に示すべきでは。

・浸水対策事業は、下水道管理者の基本的な事業であるから、それがわかる施策の表現

とするべきでは。

・下水道事業は、下水処理の過程で生じる消化ガスを用いた発電など、環境保全のため

のポテンシャルを有していることから、環境保全に貢献する取り組みについても積極

的に示していくべきでは。

・10 年以上先の経営見通しについて粗い試算等を行い、課題などについて言及するべき

では。

・下水道は整備されていることが当たり前のことのように感じてしまうが、大阪市の下

水道は老朽化が進み、また財源が限られている中で、将来にわたって今の下水道機能

を維持することがいかに難しいかということを市民のみなさんにもご理解いただける

よう、わかりやすく公表資料に記載するべきでは。